ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE LEI N°                               /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Reconhece como Patrimônio Cultural

Imaterial do Estado da Paraíba a Expo

Sousa, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba a Expo

Sousa realizada anualmente no mês de julho no município de Sousa-PB.

Art. 2º - A Expo Sousa passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 18 de julho de 2025.

4.702

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

                        A presente proposta legislativa tem por objetivo reconhecer a Expo Sousa,

realizada anualmente no mês de julho no município de Sousa-PB, como Patrimônio Cultural

Imaterial do Estado da Paraíba, bem como incluí-la no Calendário Oficial de Eventos do Estado.

                        A Expo Sousa é um dos eventos mais representativos do interior paraibano,

reunindo exposições agropecuárias, feiras de negócios, atrações culturais e atividades voltadas

para o fortalecimento da economia regional. Sua realização tradicional atrai milhares de

visitantes, movimentando diversos setores como o agronegócio, o comércio, a agricultura

familiar, o turismo e a cultura local.

                       Além de seu papel econômico, a Expo Sousa exerce importante função social e

cultural, sendo um espaço de valorização da identidade sertaneja, da produção rural e da

inovação no campo. Seu impacto positivo é reconhecido tanto pela população local quanto por

instituições públicas e privadas que, ano após ano, apoiam e participam da sua realização.

                      Reconhecer a Expo Sousa como Patrimônio Cultural Imaterial significa garantir

a valorização e a preservação dessa expressão coletiva, que faz parte da história e da construção

da identidade do povo sousense e paraibano. Da mesma forma, sua inclusão no Calendário

Oficial de Eventos do Estado assegura maior visibilidade, apoio institucional e possibilidade de

investimentos públicos e privados para seu fortalecimento e expansão.

                      Diante da relevância histórica, cultural, social e econômica da Expo Sousa,

solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta importante matéria.

 Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 18 de julho de 2025.

.